



Prefeitura Municipal de Santa Cruz das Palmeiras

Estado de São Paulo



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DE CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 01/2022

Esclarecimento Duane

- 1) ITEM 12.4 - SUB-ITEM 12.4.2.1 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA - OS BALANÇOS PATRIMONIAIS E DEMAIS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO REFERIDO EDITAL, PODERÃO SER ASSINADOS DIGITALMENTE?

Resposta:

Quando não aplicável a apresentação do balanço patrimonial e as demonstrações contábeis por meio do SPED, estes poderão ser assinados digitalmente via Chave Pública - ICP, além de observar a exigência prevista no subitem 12.4.2.2.

- 2) NO SUB-ITEM 12.4.4. - O VALOR DOS INVESTIMENTOS BASE PARA A GARANTIA DA PROPOSTA É DE R\$535.608,21, EQUIVALENTE À 1% DO VALOR ESTIMADO DOS INVESTIMENTOS. NO TERMO DE REFERÊNCIA NA PÁGINA 10 O VALOR DOS INVESTIMENTOS É DE R\$53.561 X 1.000 = R\$53.561.000,00).

PERGUNTA: QUAL O VALOR DEVEMOS TER COMO BASE PARA EMISSÃO DA GARANTIA DA PROPOSTA R\$535.608,21 OU R\$535.610,00?

Resposta:

Comprovação de apresentação de GARANTIA DE PROPOSTA equivalente a **R\$535.608,21** (Quinhentos e trinta e cinco mil seiscientos e oito reais e vinte e um centavos), correspondente a 1% (um por cento) do valor estimado dos investimentos, em uma das modalidades previstas no § 1.º do art. 56 da Lei Federal n.º 8.666/9.

- 3) O ANEXO - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO, É OBRIGATÓRIO APRESENTAR NOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO? OU APENAS PARA O VENCEDOR DO CERTAME?

Resposta:

Será apresentado apenas pelo Licitante vencedor do certame.